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F.t. beslutn. vedr. varers toldværdi 

USA's eksport til EF vil få toldnedsættelser på 
lidt over 30 pet. i gennemsnit, mens tolden på im- 
porten fra Japan nedsættes med omkring 21 pet. 

De toldnedsættelser, der skal finde sted pr. l. 
januar 1985, 1986 og 1987 (anden fase), er betinget 
af, at der i Rådet kan opnås enstemmighed om 
iværksættelsen af denne anden fase. Fællesskabet 
har erklæret, at det vil undersøge, om det henset til 
den økonomiske, sociale og monetære situation og 
til dets partneres implementering af forhandlings- 
resultatet vil være i stand til at foretage de tre sid- 
ste års toldnedsættelser. 

På baggrund af, at USA har gjort sine toldind- 
rømmelser for tekstiler afhængige af opretholdel- 
sen af tilfredsstillende ordninger for handelen i 
denne sektor, har man fra EF's side forbeholdt sig 
at tage indrømmelserne i tekstilsektoren op til 
overvejelse, såfremt en gensidigt acceptabel ord- 
ning vedrørende den internationale handel ikke 
kan opnås. 

EF's toldtilbud indeholder adskillige undtagel- 
ser fra de almindelige toldnedsættelser. Disse er 
primært foretaget for at imødekomme beskyttelses- 
hensyn i medlemsstaterne, mens et mindre antal 
undtagelser har til formål at fastholde udviklings- 
landenes og middelhavslandenes præferencemar- 
gen. Undtagelserne, der dels består i bevarelsé af 
den nuværende toldsats, dels i mindre nedsættel- 
ser, end hvad der følger af den almindelige ned- 
sættelsesformel, vedrører især varegrupper som 
kemikalier, gødning, papir, fodtøj, tekstiler, kera- 
miske varer, metaller, motprer, elektriske maskiner 
og elektronisk udstyr og motorkøretøjer. 

Af særlig interesse for danske producenter er de 
fuldstændige undtagelser for visse gødningsstoffer, 
for transformatorer, fodtøj, radio- og tv-apparater 
samt lydgengivere og en række af undtagelserne 
inden for tekstil- og papirsektoren. 

For et mindre antal varer vil der blive toldned- 
sættelser udover, hvad der følger af formelen. Det- 
te sker primært for at imødekomme ønsker fra 
udviklingslanderie. Endvidere vil EF for at tilgode- 
se udviklingslandene foretage en særlig hurtig af- 
trapning af tolden for visse varer af eksportinteres- 
se for dem. 

Det endelige amerikanske toldtilbud, som inde- 
bærer, at USA over den aftalte 8-årige aftrapnings- 
periode nedsætter tolden på sin import fra EF med 
omkring 30 pet. i gennemsnit, indeholder et meget 
betydeligt antal fravigelser fra de normale formel- 
nedsættelser (hele og delvise undtagelser, særligt 
store nedsættelser samt forskellige former for sær- 
lige aftrapningsmetoder). Dette har bevirket en 
mindre grad af harmonisering end ønsket fra EF's 

side, men dog en ganske betydelig reduktion i an- 
tallet af meget høje toldsatser. Blandt de varegrup- 
per, der i særlig grad er berørt af de hele og delvi- 
se undtagelser, kan nævnes tekstiler, metaller, ke- 
ramiske varer, lædervarer, motorkøretøjer og kemi- 
kalier. Visse af de særligt store toldnedsættelser 
svarer til nedsættelser for de samme varer i EF. 
Det gælder f.eks. visse maskiher og apparater. 

USA's toldnedsættelser vil betyde, at ca. V3 af 
den danske eksport af industrivarer til USA, som i 
1978 udgjorde ca. 2,3 mia. kr., vil blive omfattet af 
toldnedsættelser på 30 pet. eller mere. 

For enkelte grupper af vigtigere eksportvarer 
kan fremhæves følgende: 

Inden for kemikalieområdet vil toldsatserne 
blive nedsat med gennemsnitligt ca. 30 pet. 

Toldsatserne for porcelænsvarer, herunder 
bordservice af betydning for dansk eksport, redu- 
ceres for visse varers vedkommende fra 22,5 pet. 
til 9 pet. 

Den gennemsnitlige toldnedsættelse for maski- 
ner, apparater og instrumenter, som udgør den 
største post i industrieksporten til USA, er på ca. 
30 pct.. 

Med hensyn til tekstilvarer, beklædning og fod- 
tøj vil der kun blive,> tale om mindre eller ingen 
reduktioner af USA's ret høje toldsatser. 

Som følge af de ikke GATT-bundne toldned- 
sættelser, som Japan har foretaget siden 1972, lig- 
ger de toldsatser, Japan i dag opkræver for en 
række varer af dansk eksportinteresse, under de 
toldsatser, Japan har bundet i GATT. Japans told- 
indrømmelser i Tokyo-runden, som har taget ud- 
gangspunkt i disse bundne satser, vil derfor for en 
række varers vedkommende bestå i små reelle 
toldnedsættelser, som eventuelt først vil kunne 
mærkes på de faktisk anvendte toldsatser i slutnin- 
gen af den aftalte 8-årige aftrapningsperiode. Det 
må dog anses for at være et væsentligt resultat af 
forhandlingerne med Japan, at der yderligere for 
en række varers vedkommende vil ske en binding 
af de nuværende autonomt reducerede toldsatser. 

Af den danske industrieksport til Japan, som i 
1978 udgjorde ca. 570 mio. kr., vil ca. 50 pet. være 
omfattet af større eller mindre toldnedsættelser. 

For enkelte grupper af varer af dansk eksport- 
interesse kan nævnes: 

De bundne toldsatser på 12,5 til 10 pet. for en 
række medicinalvarer vil blive halveret. 

For visse elektriske og elektroniske apparater og 
instrumenter vil toldsatserne blive nedsat med om- 
kring 40 pet. 

De GATT-bundne toldsatser på møbler på 10 
pet. vil blive nedsat til 4,8 pet. 
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